
 

 

                    

 

 

COMUNE DI SAN CIPRIANO PO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

DETERMINA N. 18 DEL 06.03.2020 
 

DELLA RESPONSABILE STRUTTURA N. 1 
 

OGGETTO 

DETERMINAZIONE   DEL  COMPENSO  PER  MEMBRO  ESTERNO  DELLA 
COMMISSIONE  GIUDICATRICE  DEL  CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, 
PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO INDETERMINATO E  PARZIALE  (18  
ORE  SETTIMANALI) DI ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO   -   CATEGORIA  
GIURIDICA  D.1  DA  DESTINARE ALLA STRUTTURA N. 2 (PIANIFICAZIONE E 
GESTIONE DEL TERRITORIO).      

 
LA RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

 
Premesso che: 
- con deliberazione di G.C. n. 52 in data 29.07.2019, è stato deliberato il Documento Unico di 
Programmazione 2020/2022 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 
1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data 26.11.2019 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2020/2022 presentato dalla Giunta;  
- con deliberazione di G.C. n. 11 del 15.01.2020 si approvava la 1^ nota di aggiornamento al Dup 2020/2022; 
 
Visto il differimento del termine di approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli Enti Locali dal 31 
dicembre 2019 al 31 marzo 2020 così come disposto dal Decreto del Ministero dell’Interno del 13.12.2019 
pubblicato sulla G.U. n. 295 del 17-12-2019; 
 
Appurato che con deliberazione di G.C. n. 3 del 15.01.2020 si affidavano provvisoriamente, in attesa di 
approvazione del BPE 2020/2022, le risorse ai responsabili di servizio per l’espletamento dei servizi più 
urgenti e le immediate esigenze amministrative; 
 

Visto il comunicato del 28.02.2020 avente ad oggetto l’ulteriore differimento dal 31.03.2020 al 30 aprile 2020 

del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali; 

 
Atteso che: 
- con propria determinazione n. 65 del 03.12.2019 si procedeva all’ “APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO 
DI CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO, A TEMPO 
INDETERMINATO E PARZIALE (18 ORE SETTIMANALI) DI ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO –
CATEGORIA GIURIDICA D.1 – CON COPERTURA ANNO 2020, DA DESTINARE ALLA STRUTTURA N. 2 
(PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO).”; 

- con propria determinazione organizzativa n. 1 del 02.01.2020 è stata nominata la commissione giudicatrice 
per la selezione di n. 1 Istruttore direttivo tecnico - categoria giuridica D.1 da assegnare alla Struttura n. 2 
(Pianificazione e gestione del territorio), così composta: 

• Presidente: Dott.ssa Sabrina Siliberto, Segretario Comunale;  

• 1° Componente esperto: dott.ssa Claudia Bacci, Cat. D, Responsabile di Struttura 1 – Area 

Amministrativo-Contabile del Comune di San Cipriano Po; 

• 2° componente esperto: arch. Matteo Arpesella, cat. D., Responsabile del Servizio Territorio e 

Ambiente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Oltrepò Centrale; 

• Segretario verbalizzante: Loredana Bailo, cat. B3, collaboratore amministrativo del Comune di 

San Cipriano Po; 

- che la nomina della commissione è avvenuta successivamente all’entrata in vigore del cosiddetto “decreto 
concretezza” (art. 9 commi 12 e 13 L. 56/2019); 
 



 

 

Visto l’art. 7 del D.P.R. n. 487 del 1994, ai sensi del quale: 
“1. I concorsi per esami consistono: 
a) per i profili professionali della settima qualifica o categoria superiore: in almeno due prove scritte, una delle quali può 
essere a contenuto teorico-pratico ed in una prova orale, comprendente l'accertamento della conoscenza di una lingua 
straniera, tra quelle indicate nel bando. I voti sono espressi, di norma, in trentesimi. Conseguono l'ammissione al 
colloquio i candidati che abbiano riportato in ciascuna prova scritta una votazione di almeno 21/30 o equivalente. Il 
colloquio verte sulle materie oggetto delle prove scritte e sulle altre indicate nel bando di concorso e si intende superato 
con una votazione di almeno 21/30 o equivalente; 

b) ……….omissis….. 
 
Visto il D.P.C.M. 23 Marzo 1995 con oggetto: “Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti 
delle commissioni esaminatrici di tutti i tipi di concorsi indetti dalle amministrazioni pubbliche”, ai sensi del 
quale: 

“Art. 1 
A ciascun componente delle commissioni esaminatrici di concorsi indetti dalle pubbliche amministrazioni viene 
corrisposto, per ogni tipo di concorso, un compenso base differenziato come segue: 
   1) L. 200.000 per concorsi relativi ai profili professionali fino alla quarta qualifica funzionale o categorie 
equiparate; 
   2) L. 400.000 per concorsi relativi ai profili professionali della quinta e sesta qualifica funzionale o categorie 
equiparate; 
   3) L. 500.000 per concorsi relativi ai profili professionali della settima qualifica funzionale o categorie 
equiparate e superiori.”; 
 
Art. 2. 
  Salvo quanto disposto dall'art. 1, a ciascun componente le commissioni esaminatrici di concorsi viene 
corrisposto un compenso integrativo così determinato: 
    a) L. 700 per ciascun candidato esaminato per le prove selettive previste dal capo III del decreto del 
Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487; 
    b) L. 800 per ciascun elaborato o candidato esaminato per i concorsi di cui al punto b) dell'art. 7 del decreto 
del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487; 
    c) L. 1.000 per ciascun elaborato o candidato esaminato per i concorsi di cui al punto a) dell'art. 7 del 
decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487. 
  I compensi di cui ai punti b) e c) sono aumentati del 20 per cento per i concorsi per titoli ed esami; nei 
concorsi per soli titoli, i compensi integrativi sono commisurati al 20 per cento di quelli di cui ai punti b) e c).”; 

 
Visto il Nuovo sistema di classificazione del personale degli enti locali, introdotto con il C.C.N.L. Regioni e 
Autonomie Locali del 31.03.1999 - Tabella C “Corrispondenze per il primo inserimento nella nuova 
classificazione”, secondo cui la posizione economica D.1 corrisponde alla ex settima qualifica funzionale; 
 
Visti i seguenti verbali della commissione esaminatrice: 
- il verbale n. 1 del 15.01.2020 della Commissione esaminatrice, avente ad oggetto l’insediamento della 
Commissione;  
- il verbale n. 2 e 3 del 28.01.2020 della Commissione esaminatrice, aventi ad oggetto, rispettivamente, la 
prima prova scritta e la seconda prova scritta; 
- il verbale n. 4 dell’08.02.2020 della Commissione esaminatrice, avente ad oggetto la correzione degli 
elaborati delle prove scritte; 
- il verbale n. 5 del 21.02.2020 della Commissione esaminatrice, avente ad oggetto la prova orale e 
formazione della graduatoria di merito; 
 
Richiamato altresì il “Regolamento comunale per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di 
assunzione” approvato con deliberazione di G.C. n. 66 del 12.10.2019 nel quale non si prevedono compensi 
per rimborsi chilometrici; 
 
Ritenuto opportuno impegnare la somma necessaria per liquidare le competenze dovute al seguente 
membro esterno della Commissione giudicatrice sulla base del D.P.C.M. 23 marzo 1995: 
 

Componente Compenso ex art. 1, comma 
3, DPCM 23.03.1995 

Compenso ex art. 2, comma c) 
commisurati al 20% per soli titoli, 
DPCM 23.03.1955 (10 elaborati) 

Totale 

Matteo Arpesella € 258,23 € 0,416 x 10 = € 4,16 262,39 
 
Vista la seguente normativa in materia di conflitto di interessi: 

- art. 6 bis legge 241/90: “Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare 
i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi 
in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”; 

- art. 6 DPR 62/2013: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività inerenti alle 
sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi personali, del 



 

 

coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado.  Il conflitto può riguardare interessi 
di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli derivanti dall'intento di voler assecondare 
pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici”; 

- art. 7 DPR 62/2013: “Il  dipendente  si  astiene  dal  partecipare  all'adozione  di decisioni o ad attività 
che possano  coinvolgere  interessi  propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del 
coniuge  o di conviventi, oppure di persone  con  le  quali  abbia  rapporti  di frequentazione abituale, 
ovvero, di soggetti  od  organizzazioni  con cui egli o il coniuge abbia  causa  pendente  o  grave  
inimicizia  o rapporti di credito o debito significativi,  ovvero  di  soggetti  od  organizzazioni di cui sia 
tutore,  curatore,  procuratore  o  agente, ovvero  di  enti,  associazioni  anche  non  riconosciute,  
comitati, società o  stabilimenti  di  cui  sia  amministratore  o  gerente  o dirigente. Il dipendente si 
astiene in ogni altro caso  in  cui esistano gravi ragioni  di  convenienza.  Sull'astensione decide il 
responsabile dell'ufficio di appartenenza.” 

 
Atteso che la sottoscritta relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto di interessi, neanche 
potenziale; 
 
Visti: 
- il D.P.R. n. 487/1994 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il “Regolamento comunale per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione” approvato 
con deliberazione di G.C. n. 66 del 12.10.2019 
 
Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 5 del 16.05.2019 con il quale la sottoscritta è stata individuata ai sensi 
della sopra citata normativa, quale responsabile degli uffici e dei servizi del Comune di San Cipriano Po; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di richiamare la premessa in narrativa quale parte integrante del presente disposto; 

2. di stabilire che al componente esterno della commissione giudicatrice è corrisposto il compenso 
previsto dalla vigente normativa (D.P.C.M. del 23 marzo 1995); 

3. di impegnare per il componente esterno, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 
l’importo di € 262,39 sul capitolo 10120101 del predisponendo BPE 2020/2022, esercizio 2020, per i 
compensi meglio dettagliati nella seguente tabella: 

 
Componente Compenso ex art. 1, comma 

3, DPCM 23.03.1995 
Compenso ex art. 2, comma c) 
commisurati al 20% per soli titoli, 
DPCM 23.03.1955 (10 elaborati) 

Totale 

Matteo Arpesella € 258,23 € 0,416 x 10 = € 4,16 262,39 
 

4. di liquidare al componente esterno della commissione giudicatrice, arch. Matteo Arpesella, il 
compenso previsto dalla vigente normativa (D.P.C.M. del 23 marzo 1995) come sopra determinato; 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzione dell’Ente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” – Sottosezione “Bandi e Concorsi”; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi. 

                                               LA RESPONSABILE STRUTTURA N. 1 
                                                                                   f.to Dott.ssa Claudia Bacci 
 
 



 

 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, c. 4, D. Lgs. 18.8.2000 n 267). 
Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti 
di Bilancio e con le regole di Finanza Pubblica (art. 9 – comma 1 – lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009). 
Visto di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ex art. 147-bis del D. 
Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 
Si dà atto che in riferimento alla presente determinazione sono stati registrati i seguenti impegni di spesa sul 
pertinente stanziamento di bilancio (art.191, comma 1, del T.U. n.267 del 18.08.2000): 
Impegno n. 97/2020 Cap. 10120101 Bilancio 2020 P.d.C. 1.01.01.01.008 
San Cipriano Po, 06.03.2020 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Dott.ssa Claudia Bacci 

 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
N.° 164/2020 Reg. pubblicazioni 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 13.03.2020. 
San Cipriano Po, 13.03.2020 

LA RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

f.to Dott.ssa BACCI Claudia 
 
 

 

 


